



Konferencja trzech

ZSRR o planie Marshalla

Czy amerykański projekt pomocy Europie będzie zrealizowany?

Na konferencji odbytej w Paryżu w dniach 17 i 18 bm. pomiędzy ministrem Bevinem a ministrem Bidault postanowiono zwrócić się do rządu ZSRR o wyrażenie opinii w sprawie projektu Marshalla oraz o odhycie wspólnej konferencji, jeszcze w bieżącym tygodniu.

Wczoraj sowiecka agencja Tass ogłosiła w tej sprawie następujący komunikat:

Moskwa. (PAP.) Jak wiadomo z doniesień prasy, w dniu 5 czerwca sekretarz stanu USA Marshall wygłosił na Uniwersytecie Harvard mowę, w której oświadczył, że jeżeli kraje europejskie powezmą inicjatywę opracowania planu swej odbudowy ekonomicznej, Stany Zjednoczone będą mogły przyjąć im z pomocą pod tym względem, oraz że leży to w interesie tak krajów europejskich, jak i samych Stanów Zjednoczonych.

Komentując to oświadczenie Marshalla, prasa amerykańska wyjaśniła, że chodzi tu o kredyty amerykańskie dla krajów europejskich w wysokości kilku miliardów dolarów. Jednakże prasa nie wspominała o warunkach kredytu, ani też o stosunku ONZ do tej kwestii.

W dniu 17 bm. ambasador brytyjski w Moskwie p. Peterson odwiedził ministra spraw zagranicznych ZSRR, Molotowa i złożył następujące oświadczenie:

„Jak wiadomo rządowi radzieckiemu, rząd J. K. M. jest wielce zainteresowany sprawą odbudowy gospodarczej Europy. Sugestia, jaką uczynił p. Marshall w swym ostatnim oświadczeniu, że kraje europejskie powinny powziąć inicjatywę, przygotowując plan odbudowy, zdaje się stwarzać nową nadzieję, że rozwiązanie europejskich trudności gospodarczych może być ułatwione. Toteż zdaniem rządu J. K. M. jest rzeczą jak najbardziej pilną, by kraje europejskie zaproponowały jakiś konkretny plan w ten sposób, by można go było przedyskutować jak najszybciej ze Stanami Zjednoczonymi. Rząd J. K. M. przyjąłby z zadowoleniem wszelkie uwagi, jakie zechce poczynić rząd radziecki, odnośnie propozycji Stanów Zjednoczonych.”

Minister Molotow odpowiedział p. Petersonowi, że informacje, jakimi w tej kwestii dysponuje rząd radziecki, ograniczają się do tego, co ogłoszono w prasie, oraz zapytał, czy rząd brytyjski rozporządza bardziej wyczerpującymi informacjami w tej sprawie.

Ambasador Peterson odpowiedział przecząc na to pytanie.

W związku z tym minister Molotow oświadczył ambasadorowi brytyjskiemu, że ze względu na

to, iż rząd radziecki dysponuje niewystarczającymi informacjami, nie może na razie wypowiedzieć się w tej sprawie, lecz, że rząd radziecki jest z pewnością zainteresowany w otrzymaniu bardziej wyczerpujących informacji.

W tym samym dniu charge d'affaires Francji w Moskwie p. Charpentier odwiedził wiceministra spraw zagranicznych ZSRR Malika i złożył mu o-

świadczenie podobne do oświadczenia p. Petersona. Powyższe deklaracje zostały złożone przez przedstawicieli rządów brytyjskiego i francuskiego już po rozpoczęciu w Paryżu rokowań między ministrem Spraw Zagranicznych Wielkiej Brytanii Bevinem a ministrem Spraw Zagranicznych Francji Bidault, które toczyły się w dniach 17 i 18 VI. br. Dnia 19 czerwca francuski char-

ge d'affaires w Moskwie Charpentier odwiedził wiceministra spraw zagranicznych ZSRR, Malika i wręczył mu notę, która brzmi jak następuje:

„Rządy brytyjski i francuski rozpatrzyły z zainteresowaniem oświadczenie, jakie złożył p. Marshall na Uniwersytecie w Harvard dnia 5 czerwca. Oba rządy przyjmują z jak największym zadowoleniem sugestie amerykań-

skiego sekretarza stanu. P. Marshall nie wystosował do rządów oficjalnej propozycji, lecz wyraźnie wysuwa w swojej mowie projekt przygotowania europejskiego programu gospodarczego przez same narody europejskie i podkreśla, że Stany Zjednoczone byłyby gotowe przyjąć z pomocą na możliwie największą skalę w wykonaniu tego programu. Ministrowie spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii i Francji sądzą, że pomoc ta jest konieczna i że da ona owoce tylko o tyle, o ile kraje europejskie uczynią jak największe wysiłki dla rozwinięcia zasobów, które w szerokiej mierze produkowały przed wojną, a

które w obecnej chwili muszą w dużej części importować wraz z niezbędnym ekwipunkiem przemysłowym z kontynentu amerykańskiego. Oba rządy sądzą, że sytuacja gospodarcza Europy po ciążyą za sobą konieczność pilnego opracowania wspólnych programów. Programy te powinny być opracowane przez wszystkie kraje europejskie, skłonne do wzięcia udziału w tym dziele, w kontakcie z odpowiednimi instytucjami ONZ. Inicjatywa powinna być powzięta jak najrychlej, ze względu na sytuację gospodarczą i finansową w wielu krajach europejskich. Ta inicjatywa, zdaniem rządów brytyjskiego i francuskiego, powinna należeć do 3 naczelnych mocarstw Europy. W tych warunkach panowie Bevin i Bidault przed przystąpieniem do badania praktycznych środków realizacji propozycji amerykańskiej, proponują p. Molotowi zwołanie konferencji ministrów spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii, Francji i ZSRR w przyszłym tygodniu, rozpoczynającym się dnia 23 czerwca, w miejscu, które należy ustalić, celem omówienia wszystkich tych zagadnień. Dla pp. Bevina i Bidault najodpowiedniejszym miejscem spotkania byłoby naturalnie Paryż lub Londyn. Gdyby jednak p. Molotow uznał za konieczne wybranie któregośkolwiek innego miasta europejskiego, znajdującego się w połowie drogi między Moskwą i Londynem — byłibyśmy gotowi do rozważania tych propozycji.”

W tym samym dniu ambasador brytyjski w Moskwie p. Peterson również odwiedził Malika i wręczył mu notę podobnej treści. Malik powiedział pp. Charpentier i Petersonowi, że propozycje rządów brytyjskiego i francuskiego zostaną przekazane rządowi radzieckiemu. Obecnie propozycje te są rozważane przez rząd radziecki.

Rozmowy w Pradze?

Londyn (PAP). Korespondent dyplomatyczny agencji Reutersa donosi, że w razie gdyby odpowiedź rządu radzieckiego w sprawie dyskusji nad planem pomocy amerykańskiej była przychylną to miejscem spotkania ministrów: Bevina, Bidault i Molotowa ma być zaproponowana stolica Czechosłowacji Praga.

Plenarne obrady Sejmu

Debata nad expose prem. Cyrankiewicza

Warszawa (PAP). W dniu 21 bm. w dalszym ciągu debaty nad expose premiera Cyrankiewicza i sprawozdaniem komisji skarbowo-budżetowej o preliminarzu budżetowym.

Jako pierwszy przemawiał poseł Witoszka (PSL N. Wyzwolenie)

Motywuując swoje poparcie dla budżetu i polityki rządu, mówca stwierdził, iż wszelkie wysiłki rządu winny być poparte przez całe społeczeństwo. Jako przedstawiciel wsi, apelował o opiekę dla interesów rolnictwa nie mniejszą, niż dla przemysłu.

W imieniu PPS przemawiał poseł Hochfeld. Przemówienie posła Hochfelda składało się z trzech zasadniczych części. Pierwsza zawierała uwagi ogólne na marginesie zasad polityki wewnętrznej i zagranicznej, przedstawionych w expose premiera. Druga część — to polemika z wczorajszym wystąpieniem posła Żuławskiego. Część trzecia przemówienia była syntetycznym ustosunkowaniem się do poszczególnych resortów w związku z ich dotychczasową działalnością.

Poseł Szuldenfrei (Bund) stwierdza, iż ustosunkowanie się pracującej ludności żydowskiej jest zasadniczo pozytywne do rządu i jego przedłożeni. Pragniemy brać udział i bierzemy udział w rozwoju państwa. Chcemy brać udział w tych pracach tu na miej-

scu, w nowych warunkach politycznych, jako pełnoprawni obywatele.

Poseł Filgner (Str. Pracy) stwierdza, iż zrównoważony budżet ze szłorocznym i preliminarzowa na rok bieżący nadwyżka budżetowa, są to rzadkie osiągnięcia, budżet bowiem jest odbiciem tetna życia gospodarczego. Poseł Filgner apeluje o zwiększenie wydajności pracy obywateli we wszystkich dziedzinach i sektorach.

Poseł Strzałkowski (Str. Demokr.). Rewolucja przeżywana obecnie przez społeczeństwo polskie, była rewolucją pełną, musi

wkraczać w dziedzinę ducha i spowodować zmiany w dziedzinie kultury. W dziedzinie te wkroczyły nowe grupy: robotnicy i chłopci. Zdaniem mówcy, za mało się jednak podkreśla rolę inteligencji postępowej w tworzeniu nowych wartości kulturalnych. Poseł Strzałkowski twierdzi, iż na leżałoby odwrócić kolejność zagadnień wysuniętych przez premiera. Zaraz po sprawach zagranicznych, wojsku i odbudowie po winno się postawić zagadnienia oświaty i kultury narodowej.

Ostatnim mówcą sobotniego posiedzenia był poseł Pszczołkowski

(SL). Stwierdza on, że wroga propaganda zewnętrzna i wewnętrzna stara się wytoczyć psychozę nieufności do waluty. Inflacja była by katastrofą. Chłop czy robotnik rozumie znaczenie stałości pieniądza. Chłop w swej masie nie ma skłonności spekulacyjnych, a będąc słabo zorganizowany gospodarczo, uzależniony jest od kupca-spekulanta. Niezbędne jest stosowanie sankcji karnych za rozsiewanie pogłosek, podważających wartość waluty. Dalszy ciąg plenarnych obrad Sejmu odbędzie się w poniedziałek, dnia 23 bm. o godz. 10-tej rano.

Spiski za wiedzą premiera

„Biała Księga“ ogłosi szczegóły

Londyn (obsł. wł.). „Manchester Guardian“ ogłosił w dniu wczorajszym wywiad, iż korespondent tegoż pisma przeprowadził z bawiącym w W. Brytanii hr. Karolym, b. prezydentem tymczasowym Republiki Węgierskiej po pierwszej wojnie światowej. Hrabia Karoly udzielił korespondentowi następujących informacji na temat obecnej sytuacji na Węgrzech:

Reakcyjna grupa w łonie stronnictwa drobnych rolników spiskowała wielokrotnie, starając się utrzymać w swoim ręku wszystkie najważniejsze stanowiska, zwłaszcza w służbie zagranicznej. Niewątpliwie p. premier Nagy musiał wiedzieć o tym wszystkim.

Należy stwierdzić, że siła on nictwo drobnych rolników nie jest stronnictwem ludowym, albowiem w jego szeregach znajduje się wiele e-

lementów partii Horthy'ego, których antydemokratyczne nastawienie jest ogólnie znane. W końcu hr. Karoly stwierdził, iż żywi pełne zaufanie do obecnego rządu Dinnyesa.

Korespondent dodaje, że hr. Karoly powraca wkrótce do Węgier i jest prawdopodobne, że obejmie stanowisko w rządzie Dinnyesa.

Budapeszt (obsł. wł.). Rzecznik rządu węgierskiego oświadczył w dniu wczorajszym w Budapeszcie, iż zamierza wkrótce ogłosić w formie Białej Księgi szczegóły zamierzonego spisku kilku członków stronnictwa drobnych rolników przeciw rządowi.

Wywiad z gen. Mac Arthurem

„Wierzę w przyszłość demokratycznej Japonii“

Tokio (API). Gen. Mac Arthur udzielił wywiadu korespondentowi agencji France Presse i nie czekając na pytania wyraził swą wiarę w przyszłość demokratycznej, pokojowej Japonii. Korespondent, który przebywa za ledwie kilka tygodni w kraju, stwierdza, że gen. Mac Arthur z wielkim ożywieniem usiłował go przekonać o słuszności swych przewidywań. Uważa on, że naród japoński wyciągnął wnioski z poniesionej klęski i odczuwa radość, że wyzwolony został z jarzma militarystyki i „dzaibatsu“.

Zdaniem Mac Arthura, pozostałe jedynie udoskonalić sposoby praktycznego zastosowania zasad demokratycznych. Problem żywnościowy jest powodem nie pokoju Mac Arthura.

Mówiąc o możliwościach rozwoju przemysłu japońskiego gen. Mac Arthur podkreślił zniszczenia wojenne Japonii i fakt, że kraj ten przed wojną produkował tanie towary przy pomocy złe płatnych robotników. Obecnie, zdaniem generała — płace są wyższe i wobec tego Japończycy napotykać na dużą konkurencję, jeśli chodzi o ceny. Odpowiadając na pytanie, do jakiego stopnia

przeprowadzona została demokratyzacja kraju, zwłaszcza wśród młodych organizacji wojskowych ultranacjonalistycznych, Mac Arthur oświadczył:

„Nie można się spodziewać przeprowadzenia demokratyzacji w 20 minut, trzeba im na to zostawić pewien „okres czasu“ General

wierzy w rewolucję duchową Japończyków, porównując ją z nastrojem rewolucji francuskiej.

Zdaniem Mac Arthura, nie należy się liczyć z odrodzeniem szowinizmu japońskiego, ponieważ kraj ten nie będzie w stanie co najmniej przez 100 lat prowadzić wojny.



Literaci czescy na moment przed wyjazdem z Katowic do Pragi. Foto Nowosielski, „Dziennik Zachodni“

Delegacja Banku Międzynarodowego u ministra skarbu K. Dąbrowskiego

Warszawa (ob. wł.). Przebywająca w Warszawie delegacja Międzynarodowego Banku Odbudowy przyjęta została w dniu wczorajszym przez Ministra Skarbu, Konstantego Dąbrowskiego. W czasie rozmowy poruszone były zagadnienia, związane z

elem przyjazdu delegatów Banku Międzynarodowego do Polski. Minister Dąbrowski udzielił wyjaśnień na szereg zadawanych mu przez delegatów pytań, z zakresu obecnej sytuacji gospodarczej Polski. (K)

Od 24 godzin obraduje Senat amerykański nad projektem ustawy antyrobotniczej

Waszyngton. (obsł. wł.). Senat amerykański debatuje już od 24 godzin nad projektem ustawy antyrobotniczej, wniesionej przez senatorów republikańskich Tafta i Hartleya co do którego prezydent Stanów Zjednoczonych wnośni sprzeciw. Senatorowie demokratyczni grożą, że pozostaną w senacie przez dalsze 24 godzin, by nie dopuścić do głosowania w sprawie obalenia weta prezydenta. Jeden z senatorów demokra-

tycznych przemawiał nieprzerwanie przez 8 godzin przeciw ustawie. Do głosu zapisanych jest jeszcze cały szereg senatorów partii demokratycznej.

Jeśli senat uchyli weto prezydenta, do czego wymagana jest większość 2/3 głosów, jedno z najbardziej reakcyjnych posunięć przeciw amerykańskiemu ustawodawstwu pracy stanie się ustawą, która przekreśli wszystkie zdobyte światu pracy na przestrzeni ostatnich 12 lat. Ustawa ta jest

odpowiedzią partii republikańskiej na falę strajków, która szaleje w Stanach Zjednoczonych od dłuższego już czasu.

Prezydent Truman zaznaczył w przemówieniu radiowym, wygłoszonym do narodu amerykańskiego, że w razie przyjęcia projektu ustawy, fala strajków ogarnie wszystkie gałęzie przemysłu i handlu i sparaliżować może życie gospodarcze Stanów Zjednoczonych. (K)

Manifestacyjny zjazd Zw. b. Więźniów Politycznych i członków Ruchu Oporu

O ugruntowanie wartości ludzkich

Katowice. (sar) W dniu wczorajszym rozpoczął się w Katowicach dwudniowy manifestacyjny zjazd delegatów kół b. Więźniów Politycznych i członków Ruchu Oporu.

Po mszy św. wstąpił na trybunę prezes Woj. Oddziału Związku b. Więźniów Politycznych w Katowicach Pawliczek, który powitał min. Kuryłowicza, gości oficjalnych i uczestników zjazdu.

Podniosły moment uroczystości stanowiło poświęcenie sztandaru przez ks. prałata Maślińskiego i wręczenie go przez ministra Adama Kuryłowicza prezesowi woj. zarządu Z. B. W. P. Pawliczkowi.

Przemówienie wicewojewody płk. Ziętka

„Wam nie trzeba mówić o nie-ludzkim okrucieństwie niemieckiego imperializmu. Wiecie z jakiego piekła wydobyl się naród polski, znaczenie metody fizycznego i kulturalnego tępienia ludzkości, wiecie, że zwrócił się do nas nacjonalizm pruski tepił jednostki najbardziej uświadomione narodowo, inteligencję, fachowców.

Nasze wartości ludzkie winny być ugruntowane dla ugruntowania pokoju światowego.

Nie jest rzeczą przypadkową, że największe straty ponieśli powstańcy śląscy. Pamięć o nich będzie nam zawsze drogowskazem.

Kto zna straty narodu polskiego, ten nie odmówi nam prawa do Ziemi Zachodnich.

Stwierdzeniem, że siła nasza leży w jedności narodów słowiańskich i w odbudowie zdrowia fizycznego i moralnego zakończył mowa swe przemówienie wznosząc okrzyk na cześć wolnej, niepodległej ludowej Polski.

Jako drugi przemawiał min. Kuryłowicz.

Przemówienie min. Kuryłowicza

„Ta podniosła uroczystość jest chwilą, w której chciałbym nawiązać z wami kontakt, jako były więzień polityczny. Nie chcę mówić o naszych cierpieniach, bo je wszyscy znacie, chcę mówić o tych, których brak wśród nas. Oni ponieśli śmierć męczeńską, przekazując nam w testamentie obowiązek pracy dla szczęścia całego narodu.

Zgineło ich wielu, ale zostali wdowy i sieroty i te należy otoczyć opieką taką, jaką by miały ze strony swych ojców, mężów i braci. Właśnie stoi koło mnie wdowa po więźniu-bohaterze. Bernard Swierczyna był wzorem człowieka. W dniu 30. XII. 1944 r. prowadzony w grupie siedmiu innych Polaków na szubienicę, wzywał nas do pomśnienia ich w przyszłości — praca. Gdy krzyknął — „niech żyje Polska niepodległa” Niemcy z wściekłością rzucili się na pozostałych skazańców. Pozostał jego syn, którym opiekuję się zobowiązany testamentem kolega zmarłego, p. Halek. W uznaniu zasług zmarłego upoważniono mnie do udekorowania 7-letniego syna Swierczyny, Felicjana krzyżem „Virtuti Militari” V klasy, aby przyszłym pokoleniom wskazać, że muszą być takimi samymi bohaterami, gotowymi zginać za naszą wolność i niepodległość.” — Po tych słowach min. Kuryłowicz przypiął krzyż na piersi sieroty.

Upominek motocyklistów
Po przemówieniach nastąpił drugi podniosły moment uroczystości. Nadjechała sztafeta Śląskiego Okręgowego Związku Motocyklistów, przywódcą wodę z Nysy Łużyckiej dla premiera Rządu Polskiego. Wicewojewoda dr Nantke-Namirski jako przewodniczący prezydium Wicewojewódzkiej Rady Wychowania Fizycznego podniósł, że zadaniem naszym jest też ratować nadwątlone zdrowie młodzieży i że czyn sztafety jest podkreśleniem naszej gotowości obrony granic na Odrze, Nysie Łużyckiej i Bałtyku.

Upominek motocyklistów

Przemawiał również przedstawiciel stronnictw politycznych p. Stasiak, podkreślając, że stronnictwa bloku demokratycznego wi-

dużą w więzieniach politycznych człowieka, którego doświadczenie i męka uczyniły człowiekiem miłującym wolność i demokrację: człowieka, który z całego serca nienawidzi wstecznicwa i zewnętrznych wrogów Polski. Aby nigdy nie było już Oświęcimia, domagamy się prawdziwej demilitaryzacji i demilitaryzacji Niemiec, wykonania uchwał jaltańskich i pozdamskich.

Przemówienie swoje zakończył mowa słowami — „kochajmy, budujmy i umacniajmy naszą Polskę ludową”.

Wielotłuszczne tłumy witały przemówienia niemiłkającymi okrzykami i okrzykami. Odszpełniając „Roty” zakończyła się pierwsza część uroczystości. W godzinach popołudniowych nastąpiło otwarcie obrad zjazdu.

Z komisji wojskowej ONZ

Delegaci radzieccy protestują

Nowy Jork (PAP). Radzieccy członkowie komisji wojskowej ONZ opuścili piątkowe posiedzenie na znak protestu przeciwko roztrząsaniu przez komisję pewnych pytań, postawionych na ostatnim posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa przez przedstawiciela Australii, płk. Hodgsona.

Przedstawiciele ZSRR stwierdzili, że ponieważ Rada Bezpieczeństwa nie stawiła w tej sprawie formalnego wniosku, komisja wojskowa nie ma obowiązku udzielać odpowiedzi. Pozostali członkowie komisji sztabów wojskowych przekazali te kwestie Radzie Bezpieczeństwa bez udziału przedstawicieli ZSRR.

Delegat radziecki, Gromyko, zakomunikował dziennikarzom, że incydent ten bynajmniej nie znaczy, że Związek Radziecki będzie w ogóle bojkotował posiedzenia komisji. W kołach obserwatorów stwierdzają, że istotnie

89 urodziny króla Gustawa

Sztokholm (obsł. wł.). Król Szwecji, Gustaw V obchodził w tych dniach 89 rocznicę urodzin. Z tej okazji odbył się w pałacu Tullgarn na wybrzeżu bałtyckim wielki bankiet w obecności trzech braci króla 87-letniego Oskara, 86-letniego Karola i Eugeniusza, który liczy 82 lata.

Odcinek powieściowy w poniedziałki, środy i piątki

Katastrofa na kopalni „Ludwik”

Zasypaniu uległo 6 górników

Katowice. W dniu 20 bm. o godz. 3 nad ranem na skutek zwałnięcia zawalił się filar na kop. „Ludwik” w Zabrzku Zjednoczenia P. W.

Zasypaniu uległo 6 górników. Wszczęta natychmiastowa akcja ratunkowa w obecności naczelnika

Okręgowego Urzędu Górniczego w Gliwicach doprowadziła po 2-godzinnej pracy do wydostania trzech zasypanych, a mianowicie: Buszmana Józefa, nadgórnika, Puskarczyka Tadeusza, ładowacza, Bidaka Ignacego, ładowacza. Dwaj pierwsi deżurni lekko obra-

żeń, Bidak jednakże zmarł na skutek odniesionych obrażeń.

Po wydobyciu wyżej wymienionych, akcja ratunkowa trwała dalej i po upływie 14 godzin wydobyto czwartego, Hajusa Augustyna, rębacza, który zmarł po odkopaniu.

Dwaj pozostali, Wlochowicz Ignacy rębacz i Kamionka Teodor rębacz, znajdują się jeszcze pod zwałem. Wyżeszona akcja ratunkowa trwa nadal.

Na wiadomość o tragicznym wypadku minister Przemysłu i Handlu Minc przesłał depesze kondolencyjne do rodzin zmarłych oraz polecił wypłacić 25 tys. złotych na każdą rodzinę po zmarłych górnikach.

Nowa konstytucja w Bułgarii

Sofia (obsł. wł.). W stolicy Bułgarii Zgromadzenie Narodowe głosowało dzisiaj nad projektem nowej konstytucji. Projekt przeszedł w pierwszym czytaniu 292 głosami na 366 głosujących. Obecnie członkowie Zgromadzenia Narodowego rozstrzygną za pewne na wakacje, które potrwać osiem do dziesięciu tygodni.

Lahore. (obsł. wł.). W stolicy Pendżabu, Lahore, miały w dniu wczorajszym miejsce krwawe starcia pomiędzy Hindusami i Muzułmaninami. W celu uśmierzania zamieszek zawieszono do Lahore silne kontyngenty wojska brytyjskiego i policji, które użyły broni.

Dr Michała Zielińskiego
b. wicedyr. Powsz. Zakładu Ubezpiecz. Wzajem. w Katowicach
zmarłego w Krakowie dnia 19 lutego 1947 r., odbędzie się
Nabożeństwo Żałobne
dnia 25 czerwca 1947 r. o godz. 7.15 w kościele Garnizonowym w Katowicach, o czym zawiadamia
ZONA, CÓRKA I SYN

Ramadier zmienia front

Ale strajki trwają

Paryż (obsł. wł.). Po posiedzeniu rządu francuskiego, w czasie którego przyjęto nowy plan oszczędności ministra oszczędności Schumana, premier Ramadier i minister finansów złożyli sprawozdanie przed komisją finansową Zgromadzenia Narodowego. Projekt ministra przewiduje między innymi zwiększenie kredytu Narodowego Banku Francuskiego ze 100 na 200 miliardów franków, zwiększenie cen sprzedaży wyrobów tytoniowych i zapalek, zwiększenie 25 proc. podatku solidarności, zwiększenie taksy poczty i telegrafów oraz taryfy transportowej, a także zniesienie niektórych subwencji gospodarczych, między innymi na mleko i chleb, z wyjątkiem jednak węgla. Zniesienie subwencji pociągnie za sobą prawdopodobnie zwiększenie cen mleka i chleba.

Paryż (obsł. wł.). Po przeprowadzeniu tajnego głosowania personalne wielkich domów handlowych Bon Marche i Samaritaine strajkują od 20 bm. Z dniem dzisiejszym personel Louvru przystąpił również do strajku.

Strajk bankowców trwa nadal. Rokowania między rządem a delegacją strajkującą trwają nadal i nie dały jeszcze żadnych wyników. Natomiast strajk pracowników użyteczności publicznej zakończył się.

Paryż (PAP). Po demonstracjach pracowników zakładów samochodowych „Hispano — Suiza”, federacja pracowników zakładów produkcji stali zwołała wiec na środę. Federacja, która domaga się dla pracowników specjalnych premii za produkcję, zwróciła się do ministra pracy Daniela Mayera z prośbą o przyjęcie delegacji federacji przed środą.

W dniu 21 bm. przystąpiło do strajku 1200 pracowników dokończonych w La Roschelle na zachodnim wybrzeżu Francji, żądając 10 frankowej premii za produkcję za godzinę.

Paryż (obsł. wł.). Komisja finansowa francuskiego Zgromadzenia Narodowego odrzuciła w sobotę preliminarz budżetowy przedłożony przez rząd 16 przedwzrostem, przy trzech wstrzymujących się od głosowania. Ze źródeł parlamentarnych donoszą, że odrzucenie przez komisję finansową projektów rządowych wywołało ogólne zdumienie. Zdekompletowanie plenum komisji było spowodowane wyjazdem kilku jej członków, którzy byli najzupełniej pewni, że preliminarz budżetowy rządu uzyska potrzebną większość.

Po odrzuceniu preliminarza budżetowego premier Ramadier odbył w sobotę późnym wieczorem szereg rozmów z ministrem skarbu, Schumanem i rzeczoznawcami. W kołach politycznych panuje przekonanie, że projekt rządowy z pewnymi zmianami przedłożony zostanie повторно komisji finansowej, która najprawdopodobniej go zaakceptuje. Faktycznie konflikt między rządem a komisją finansową będzie miał tylko na celu kilkugodzinne opóźnienie przyjęcia preliminarza budżetowego. Spodziewają się ogólnie, że na jutrzejszym posiedzeniu Zgromadzenia Narodowego premier Ramadier postawi wniosek o votum zaufania.

Wrocław. (st) Potężna manifestacja narodów słowiańskich na rzecz wspólnego bloku wszystkich państw słowiańskich stała się wielką akademią w Hali Ludowej, urządzona przez wrocławskie związki zawodowe z okazji pobytu we Wrocławiu delegatów Komitetów Słowiańskich, reprezentujących 5 państw słowiańskich. Obrzmiała Hala Ludowa zgromadziła ponad 30.000 ludności m. Wrocławia. W uroczystości prócz obywateli tłumów wzięli udział delegaci Komitetów, przedstawiciele władz polskich z woj. piaskowskim, gen. Siwickim, przedstawiciele WRN z inż. Drobujem i prezydentem miasta Kupeczyńskim na czele, organizacje polityczne i społeczne ze sztabami.

Akademię zagalął przewodniczący Komitetu Słowiańskiego na Dolny Śląsk woj. Piaskowski, który w imieniu społeczeństwa dolnośląskiego powitał dostojnych gości. Imieniem komisji porozumiewawczej Stronnictw przemówił pierwszy sekretarz PPR Matwin, zaś imieniem OKZZ przewodniczący Matuszczak

W poszukiwaniu dróg wyjścia

Projekty finansowe rządu francuskiego

Paryż (PAP). Francuski minister finansów Robert Schumann wniósł do parlamentu 2 projekty rządowe, które określił jako „drażliwe”.

1. Rząd wnosi o upoważnienie banku francuskiego do 2-krotnego podwyższenia granicy udzielania zaliczek rządowi, a mianowicie

z 100 miliardów do 200 miliardów franków.

2. Rząd zwrócił się do parlamentu o upoważnienie do transferu złota wartości 250 milionów dolarów, czyli przeszło 1/3 pozostałych w banku zapasów z funduszy stabilizacyjnego banku dla pokrycia dolarowego importu francuskiego w ciągu najbliższych kilku miesięcy. Cały zapas złota banku Francji wynosi 635 milionów dolarów. Jednocześnie rząd przedstawił parlamentowi projekt znacznych oszczędności i nowych podatków, które spowodują podwyżkę o 20 proc. podatków i opłat przeciętnego obywatela francuskiego.

Minister finansów podkreślił, że Francja od połowy kwietnia zmuszona była do wydatków nadzwyczajnych w wysokości 100 miliardów franków, tj. blisko o 20 proc. więcej, aniżeli przewidziano w budżecie na rok 1947. Pożyczka w wysokości 250 milionów dolarów, udzielona w maju

przez Bank Międzynarodowy do spraw odbudowy, została już wyczerpana.

Schumann oświadczył przedstawicielom prasy, że zdaje sobie sprawę, iż proponowane przez rząd kroki są niepopularne.

Duch średniowiecza pokutuje

Marsylia (obsł. wł.). W tych dniach w Marsylii niejaki Stefano Simone zastrzelił w biały dzień na jednej z ulic Marsylii Dominika Calella. Okazało się, że Simone, zamieszkały na Sycylii, dostał się nielegalnie do Francji w celu popełnienia „vendetty”. Nie znalazł on adresu swojej ofiary i przypadkowo spotkał się z Calella na ulicy. Ten ostatni zastrzelił w dniu 2 marca br. w Favaro (Sycylia) brata Simone, na skutek nieporozumienia.

Stefano Simone udął się do policji i przyznał się bez zastrzeżeń do winy, oświadczając, że niczego nie żałuje i że wykonał tylko swój obowiązek, gdyż zastrzelony brat był żonaty i miał troje dzieci.

Bruksela. (obsł. wł.). Dziennik belgijski „Peuple” podaje, że b. przywódca reksistów belgijskich Leon Degrelle przebywa w Madrycie. Należy przypominąć, że Degrelle skazany został swego czasu przez sądy belgijskie zaocznie na karę śmierci. Hiszpania, dokąd zbiegł w dniu 21 sierpnia ub. r., odmówiła żądaniu Belgii o wydanie zdrajcy.

Order Odrodzenia dla Tuwima

Warszawa. (obsł. wł.). W dniu wczorajszym Prezydent R.P. dokonał dekoracji znanego literata Juliana Tuwima Krzyżem Komandorskim Orderu Odrodzenia za zasługi położone na polu artystycznym i kulturalno-oświatowym. Dekoracja odbyła się w obecności Ministra Spraw Zagranicznych Modzelewskiego i Min. Kultury i Sztuki Dybrowskiego.

»Polacy potrafią utrwalić swą siłę«...

Potężna manifestacja słowiańska we Wrocławiu

Wrocław. (st) Potężna manifestacja narodów słowiańskich na rzecz wspólnego bloku wszystkich państw słowiańskich stała się wielką akademią w Hali Ludowej, urządzona przez wrocławskie związki zawodowe z okazji pobytu we Wrocławiu delegatów Komitetów Słowiańskich, reprezentujących 5 państw słowiańskich. Obrzmiała Hala Ludowa zgromadziła ponad 30.000 ludności m. Wrocławia. W uroczystości prócz obywateli tłumów wzięli udział delegaci Komitetów, przedstawiciele władz polskich z woj. piaskowskim, gen. Siwickim, przedstawiciele WRN z inż. Drobujem i prezydentem miasta Kupeczyńskim na czele, organizacje polityczne i społeczne ze sztabami.

Akademię zagalął przewodniczący Komitetu Słowiańskiego na Dolny Śląsk woj. Piaskowski, który w imieniu społeczeństwa dolnośląskiego powitał dostojnych gości. Imieniem komisji porozumiewawczej Stronnictw przemówił pierwszy sekretarz PPR Matwin, zaś imieniem OKZZ przewodniczący Matuszczak

W imieniu delegacji radzieckiej przemówił wicepr. Ogólnosłowiańskiego Komitetu, rektor Uniw. w Leningradzie, prof. Wozniesiński, przekazując mieszkańcom Wrocławia pozdrowienia świata pracy Związku Radzieckiego.

Naród polski w oparciu o narody słowiańskie — mówił m. in. rektor Wozniesiński — dokonał na polach bitew takiego wyczynu, jakiego nie pamięta historia. Nie może być już w przyszłości żadnych konfliktów między narodami słowiańskimi. Polacy potrafią utrwalić swą siłę, a narody słowiańskie zawsze pomogą im w utrwaleniu potęgi. Naród polski wkroczył na realne terytorium polityki i gospodarki. Mimo kwestionowania zachodnich granic Polski przez niektóre państwa, Polacy i wszystkie narody słowiańskie granice te zdolają utrzymać. Naród polski pomimo ogromu zniszczeń ruszył samostanie do budowy swego życia. Wierzymy, że naród polski w oparciu o demokrację, stanie się

narodem szczęśliwym. Delegat Jugosławii po złożeniu podzwornienia od demokratycznej Republiki Jugosłowiańskiej i Marszałka Tito podkreślił, że miliony Polaków stoją na straży granic zachodnich słowiańszczyzny.

Posel do parlamentu czechosłowackiego Jan Vodicka zaznaczył, że narody słowiańskie muszą pomagać sobie tak politycznie jak i ekonomicznie. Słowianie wspólnie walczyli z wrogiem i wspólnie będą utrwalali pokój.

Jerzy Michajłow, poseł do parlamentu bułgarskiego, uczestnik rewolucji rosyjskiej i walk w Hiszpanii złożył płomienne pozdrowienia od narodu bułgarskiego i jej wodza Dymitrowa. Michajłow zapewnił, że mały naród Bułgarii będzie bronił Polski od Bałtyku po Karpaty i po Odrę i Nysę, tak samo jak swoich granic.

W imieniu zebranych i społeczeństwa dolnośląskiego podziękował gołym za ich pobyt we Wrocławiu woj. wrocławski mł. Piaskowski.

Karty zaopatrzenia wyłączenie dla osób szczipionych

Warszawa (PAP). Ministerstwo Aprobacji wydało zarządzenie na mocy którego karty zaopatrzenia na sierpień br. mogą być wydawane wyłącznie tym osobom, które poddały się obowiązkowi szczepienia ochronnego przeciw durowi brzusznemu.

W tych województwach, w których termin szczepień przypada na okres wydawania kart aprobowanych, Wydział Aprobacji może zastosować to zarządzenie w stosunku do miesiąca września.

Celem skontrolowania obowiązków szczepienia, zakłady pracy do

starca biurom rozdzielają karty wraz z wykazami pracowników i kartami wymiennymi również zaświadczenia lekarskie szczepień pracowników i członków ich rodzin, mających otrzymać karty zaopatrzenia względnie zaświadczenia o zwolnieniu od tego obowiązku.

Osoby, pobierające karty zaopatrzenia bezpośrednio z biur rozdzielających kart, przedłożą zaświadczenia szczepień osobiste, względnie przez administratorów.

Zaświadczenia te podlegają zwrotowi.



Pech strzałowy zadecydował

Brno - Śląsk 3:2 (1:2)

Katowice. Rozegrany w sobotę w Katowicach mecz piłkarski pomiędzy reprezentacją Śląska a reprezentacją Brna zakończył się zwycięstwem drużyny czeskiej w stosunku 3:2 (1:2). Wynik ten nie odpowiada przebiegowi gry. Tylko nieprawdopodobnie pechowa gra napastników Śląskich, a zwłaszcza Cieślaka, uniemożliwiła Polakom odniesienie zwycięstwa. Różnica 3:4 bramek na korzyść Śląska była by odpowiednim wykładnikiem przewagi ataku Śląskiego. Czterokrotnie słupki uratował bramkarz czeskiego od niechybnych goali.

Śląsk wystąpił w następującym składzie: Janik, Michalski, Siwy, Szaton, Piec, Gajdzik, Górecki, Bąk, Cieślak, Kulawik, Wodarz.

Najlepszym w drużynie Śląska był bezspornie Kulawik. Nieśfety w 30 minucie drugiej połowy po zderzeniu z graczem Brna, został on zniesiony z boiska. Ten moment wpłynął deprymująco na drużynę, gdyż w minutę po wymienionym wypadku Czesi zdobyli zwycięską bramkę, przy czym Janik w ogóle nie próbował interweniować.

Reprezentacja Brna jako całość wypadła dobrze, górując szybkością i dokładnością podań. W sumie jednak był to zespół słabszy od bawiącej niedawno w Chorzwie Viktorii z Pilzna.

W pierwszej połowie Brno od

początku przeważało a Śląsk niebezpiecznymi wypadami wytwarzał groźne sytuacje pod bramką gości. Brno przeważała w wydatności bramką zdobyta przez Hennelega w 25 minucie. Śląsk w następnym okresie przeważał do końca i zdobył dwie bramki strzelcami których byli: Bąk głową z podania Wodarza w 35 minucie i Cieślak głową z podania Góreckiego w 41 minucie.

Po przerwie Śląsk przeważał w pierwszym okresie i już w 3 i 5 minucie miał okazję zdobycia bramek. Strzał Cieślaka i główka Kulawika trafiły jednak w słupki. W 17 minucie Brno dochodzi do głosu i zdobywa wyrównanie. Lewy łącznik Moos strzelił na bramkę. Janik odpowiedział strzałem, jednak wypuścił piłkę z rąk a nadbiegający Moos dobił. W 20 minucie kulejący już przed przerwą Piec schodzi z boiska a zastąpił go Olsza. W 30 minucie następuje incydent z Kulawikiem, który wprowadza pewną dezorientację w drużynie Śląska, co wykorzystali Czesi i strzelili trzecią a zarazem zwycięską bramkę. Zdobyl ją Moos, przy czym Janik nie próbował nawet bronić strzału.

W końcowych minutach Śląskowi nadarza się znowu okazja wyrównania jednak pechowi napastnicy nie potrafili wykorzystać okazji.

Widzów około 10.000. Sędzia p. Gruszka popełnił kilka błędów.

Torma nokautuje Batovany — Budowlani 7:7

Warszawa. Rewanżowe spotkanie pięściarskie drużyny czeskosłowackiej Batovany i stołecznych Budowlanych, zakończyło się wynikiem remisowym 7:7. Obaj zawodnicy, walczący w wadze ciężkiej — Kurnava (Bat) i Seibor (Bud.) zostali w trzeciej rundzie przez k.o. i Czortek w walając po trzy ostrzeżenia za nieczystą walkę. Dobrze wypadł Tyczyński w wadze muszej, który z Scheerem wygrał w drugiej rundzie przez k.o. i Czortek w walce ze Strbą. W wadze półciężkiej i ciężkiej oraz średniej walki były nieładne i mało przytomne.

Z gości wyróżnić trzeba Zacharę w wadze koguciej, doskonalego technika o szybkim refleksie i Tormę, choć ten ostatni blaznował na ringu i używał nieprawidłowych uderzeń.

Wyniki walk:

Waga musza — Tyczyński nokautuje Scheera w drugiej rundzie, posyłając go na deski silnym ciosem z lewej.

Kogucia — Sieradzan uległ na punkty Czechowi Zacharze. Reprezentant Czechosłowacji przewyższał Sieradzana pod każdym względem i wygrał walkę pewnie.

Czortek wypunktował Strbę, przeważając przez cały czas walki. W trzeciej rundzie Czech rozciął Czortkowi lewą brew, atakując głową.

Lekka — Selma, według decyzji sędziów przegrał na punkty

z Vulganem. Polak posłał Vulgana w drugiej rundzie na deski dwukrotnie: raz do 8, a drugi raz gong uratował Czecha przed wyliczeniem. Pod koniec trzeciej rundy Selma „plywa”. Walka raczej remisowa.

Waga półśrednia — Jańczaka skrzywdzono orzeczeniem walki z Blesakiem jako nierozstrzygniętej. W drugiej rundzie Blesak sprawiał wrażenie nieprzytomnego i walczył chaotycznie. W trzeciej rundzie chwycił się na nogach. Sędzia powinien był przerwać tę walkę i przyznać Jańczakowi zwycięstwo przez k. o.

W średniej Włostowski przegrał w drugiej rundzie przez k. o. z najlepszym zawodnikiem SK Batovany — Tormą, który zadał

kilka nieprawidłowych ciosów. Zwycięstwo jego nie ulega jednak kwestii.

W półciężkiej Kotkowski po b. słabej walce, w której zupełnie nie wykorzystywał okazji do ciosów z lewej, przegrał na punkty z Balarzem.

W ciężkiej — po walce bardzo nieczystej i stojącej na słabym poziomie zarówno Seibor jak i Kurnava zostali zdyskwalifikowani, otrzymując po trzy naponnienia za nieczyste ciosy.

ZSRR w pływackich mistrzostwach Europy

Paryż (ob. wł.). W tych dniach Związek Radziecki zwrócił się do Międzynarodowej Federacji Pływackiej z prośbą o udzielenie mu danych dotyczących udziału w pływackich mistrzostwach Europy, które odbędą się w czasie od 10—14 września w Monte Carlo.

Z uwagi na to, że termin zgłoszeń do mistrzostw upływa 17. lipca jest nadzieją, że do tego czasu Związek Radziecki zgłosi się jeszcze na członka Międzynarodowej Federacji Pływackiej, by móc następnie uczestniczyć w mistrzostwach Europy.

Bazarnik tylko zremisował

RKS Batory — Zjednoczenie (Bydgoszcz) 10:6

Bydgoszcz. RKS Batory z Chorzowa przybył na Pomorze, by stoczyć kilka walk z zespołami pięściarskimi w Bydgoszczy, Chełmży, Inowrocławiu i Toruniu.

Pierwszy mecz, rozegrany w Bydgoszczy z miejscowym Zjednoczeniem, zakończył się zwycięstwem gości 10:6.

Wyniki walk:

W wadze muszej Bazarnik (B) nie rozstrzygnął walki z Czajkowskim;

w koguciej Górecki (B) uległ na punkty Józwiakowi;

w piórkowej — walkę Nypelta (B) z Borowiczem, sędzie przerwał z powodu kontuzji czoła Borowicza. Po obliczeniu punktów uznano walkę za nierozstrzygniętą;

w lekkiej Manecki (B) po nieciekawej walce uległ na punkty Sowińskiemu;

w półśredniej Kula (B) wygrał przez dyskwalifikację Kaczora za nieprawidłowy cios;

w średniej Kusz (B) wysoko wypunktował Bodnarza;

w półciężkiej Nowara (B) wygrał na punkty z Pollakiem;

w ciężkiej Kolonko (B) wypunktował Chyłę.

W Londynie

Jędrzejowska przegrała

Londyn. Reprezentantka Polki, Jadwiga Jędrzejowska, biorąca udział w turnieju tenisowym na kortach Queens Club w Londynie, uległa w ćwierćfinale gry pojedynczej Amerykance Patrycji Todd, przegrywając 1:6, 1:6.

W ćwierćfinale gry pojedynczej mężczyźni zostali wyeliminowani obaj reprezentanci Szwecji. Bergelin przegrał z Falkenburgiem (USA) 4:6, 5:7, a jego rodak Hohansson uległ Francuzowi Pelizze 6:3, 2:6, 3:6.

W finale przeciwniczką Broughti będzie Osborne.

Do finału w singlu męskim zakwalifikował Bob Falkenburg (USA) dzięki zwycięstwu odniesionemu nad Hindusem — Misra. Amerykanin wygrał to spotkanie w stosunku 6:1, 6:3. Drugim finalistą jest Australijczyk Colin, który pokonał w półfinale po b. ciężkiej walce Francuza Pelizze 9:7, 7:9, 6:4.

Para australijska John Bromwich — Dinny Pails odniosła w spotkaniu półfinalowym zwycięstwo nad Holendrami van Swolem i Rinklem w stosunku 6:4, 6:2.

Gra pojedyncza panów: Piątek (Zjednoczeni) bije łatwo Adamskiego (Społem) 7:5, 6:0, 6:0. Gra pojedyncza pań: Hojanówna (HCP) — Jaśkowiakówna (Zjednoczeni) 6:1, 6:1. Gra podwójna panów: Piątek, Ruszczyński (Zjednoczeni) — Adamski, Michalak (Społem) 6:2, 6:1, 7:5. Gra mieszana: Bojanowska (HCP) Adamski (Społem) — Cnotliwianka, Leja (Ostrowia) 6:1, 6:2.

* Mistrzostwo Belgii w tenisie zdobył Washer, pokonując w finale Petene 6:3, 6:0, 6:2. Mistrzynią pań została Borman, zwyciężając Meulemeester 7:5, 7:5.

* Prasa londyńska podaje, że znany szwedzki tenisista, Leonard Bergelin chory jest poważnie na cukrzycę.

* Między 21 a 25 lipca na kortach w Wembley ma się odbyć turniej zawodowych tenisistów z udziałem Donalda Budge, Rigga i Pauliny Betz.

AZS (Warszawa) mistrzem Polski w szermierce pań

Katowice. W sobotę odbyły się w Katowicach drużynowe mistrzostwa szermierze Polski w konkurencji pań, w których udział wzięły dwie drużyny warszawskiego AZS. Pogoń Katowice i Sokół Kraków.

Po ciekawych i zaciętych walkach drużynowym mistrzem Polski na rok 1947 została drużyna AZS Warszawa w składzie: Nawrocka, Szejderowa i dr Serini, wygrywając w decydującej walce po dramatycznym przebiegu z drużyną Pogoni w stosunku 5:4. Trzecie miejsce zajęła druga drużyna AZS Warszawa. Czwarte miejsce przypadło drużynie Sokoła z Krakowa.

Poszczególne wyniki mistrzostw były następujące:

Pogoń — Sokół 6:3, AZS I — Sokół 7:2, AZS II — Pogoń 2:7, AZS I — AZS II 7:2, AZS II — Sokół 6:3, AZS Warszawa — Pogoń 5:4.

Organizacja mistrzostw spoczywała w rękach sekcji szermierczej ZKK Katowice i była bardzo sprawna. Przewodniczył w sędziowaniu znany szermierz, b. olimpijczyk Franz.

Katowice. W rozgrywkach o drużynowe mistrzostwo Śląska w szabli. Blyskawica Radlin pokonała AZS Katowice w stosunku 14:2. Punkty dla Blyskawicy zdobyli: Kąsek, Polnik po 4, Różański i Gruszczyk po 3, dla AZS — Małodobry i Twardokos po 1. Sędziował p. Czypionka.

Rozgrywki półfinalowe o drużynowe mistrzostwo Polski w sz

bli i szpadzie rozegrane zostaną w połowie lipca w następujących grupach:

w Katowicach — Pogoń Katowice, Blyskawica Radlin, Dźwigi Gdynia;

w Łodzi — ZKK Łódź, ZKK Katowice, AZS Łódź;

w Krakowie — Sokół Kraków, Legia Warszawa i AZS Poznań.

potrzebnie zbyt długo. Kroki pytańców dudniały ciągle głucho po podwórzu, trawniku i poza domem.

— To będziesz miał bal, jak się strzeżenie nie znajdzie. Chodź po chałupach na pożyczki, a tu tyle jeszcze pytania, a jutro ślub. Będziesz jechał na przedzie weseliska, przechylając się ciągle z konia — śmiał się ten, którego nie dotyczyła zguba.

— Przecie tu musi gdzieś być. Musimy znaleźć — zachęcał do cierpliwości poszkodowany, ale w głosie jego znać było głęboki smutek z wypadku.

Chłopcy nad słuchający milczeli teraz jakiś czas. Już się nie śmiali. Żal się im widać zrobiło, że popsuli taką wspaniałą paradę jaką byli pytańce. Może i bali się, widząc, jak drużbowie szukają uparcie i nie odstąpią, dopóki zguby nie odnajdą.

— Jędek — odezwał się szept w sieni.

— A co? zapytał niepewnie zagadnięty.

— Może byśmy im tak dali to strzeżenie. Prosił twoją mamę i moją. Szkoda ich — przedkładał Kazek, a głos jego był taki jakiś miękki, taki niesmiało proszący.

— Możemy dać, jak chcesz — odparł Jędek po chwili milczenia, ale w głosie jego tkwiła wyraźnie niechęć.

— My se jeszcze zrobimy strzeżenie i konia nawet — szepotał Kazek.

— Żeby to stryj żył — tęsknie odparł mu Jędek. On by zrobił. On mnie i z papieru nauczył strzyc konie.

— No to dajemy pytańcom strzeżenie?

— Dajmy. Pewnie, że worse skoro prosił i moją i twoją mamę. Niech mają — zawyrokował Jędek.

Słychać było potem, jak malcy biegli koło domu z drugiej strony, gdzie nie było pytańców. A gdy na nich natrafili, rozbrzmiała głośna rozmowa.

— Czegoż to szukacie? — pytał Jędek.

— Strzeżenie nam kajsik spadło — odpowiedział poszkodowany, a w głosie znać było zachęte skierowaną do malców, żeby pomagali szukać.

— Ja wiem, gdzie spadło — zadzwieczał z dumą głos Jędrka.

— Gdzie? — rozległy się ucieszone głosy obu pytańców naraz.

— Koło tosy. Widziałem, jak tam konie się pasły i spadło — objaśniał Jędek i pobiegł przodem w kierunku rowu.

Po chwili rozległo się jego wołanie:

— O, jest!

Za chwilę rozległ się tętent koni. Koło kapliczki zwołnili biegu. Konie zbliżyły się do siebie, tak, że noga jeźdźca opierała się o nogę

Porażka piłkarzy Belgii we Wrocławiu

Wrocław. Drużyna piłkarska Zjednoczonych Robotniczych Klubów Sportowych z Belgii rozegrała na stadionie IKS we Wrocławiu pierwsze spotkanie z reprezentacją Żydowskich Klubów Sportowych na Dolnym Śląsku.

Mecz zakończył się porażką gości w stosunku 0:3 (0:1). Pierwsza połowa gry odbyła się przy ulównym deszczu. Z gości wyróżnili się: bramkarz i lewy obrońca Weis (b. zawodnik „Hakoahu” z Wiednia).

Anderson znów amatorem

Sztokholm (ob. wł.). W najbliższych dniach znanemu biegaczowi szwedzkiemu Arne Andersonowi ma zostać przywrócona pełnia praw sportowca — amatora. Pozostaje to oczywiście w związku z przygotowaniem Szwecji do olimpiady londyńskiej, na której Anderson miałby poważne szanse na zdobycie pierwszego miejsca w biegu na 1.500 m.

Anderson oświadczył, że znajduje się w dobrej formie i za kilka niedziel uzyska już na 1.500 m czas 3.50 min. Gdyby natomiast miał na olimpiadzie startować w biegu na 5.000 m, wówczas będzie w stanie uzyskać czas 14.05 min.

J. Prorok — „Po kolenie Zbojników”

OSTRZEGAMY

PRZED KUPNEM maszyn do pisania

marki „TORPEDO“ z długim walkiem nr 084348, skradzionej z Delegatury Przemysłu Welnianego w Jeleniej Górze. 2729

Wolne posady

RUTYNOWANA stenotypistka i kasjerka, 2 koncistów księgowych oraz 2 praktykantów z ukończoną szkołą handlową poszukujemy natychmiast. Oferty Czytelnik Gliwice pod „1707“. 10417g

POTRZEBNA do biura inteligentna rutynowana maszynistka. Wadomość godz. 14-17, Marińska 9, m. 2, I piętro. 60g

POSZUKUJE się doświadczonego księgowego-bilansisty na stanowisko kierownika biura i księgowych z duża praktyką. Zgłoszenia: Zjednoczenie Biur Projektowo - Montażowych dla Górnictwa, Katowice, ul. Zamkowa 3. 3499d

MASZYNISTA drukarski potrzebny natychmiast. Ważny bardzo. Oferty Czytelnik Katowice, pod nr. „2955“. (PAP) 3531d

CUKIERNIK, mistrz starszy, doświadczony poszukiwany. Pisemne oferty z podaniem warunków kierować: Kawiarnia „Polska“, Zabrze, ul. Dworcowa 8. 136g

SLUSARZ, dobry i znany, potrzebny od zaraz, warunki dobre. Zgłoszenia: „Grom“, ul. Troszczańska 7, godz. 7-16. 133g

WYCHOWAWCZYNI rutynowane do 2 dziewczynki ze świadectwami potrzebnymi zaraz. Gliwice, Górnych Wałów 44, II p. 131g

SZEWSKI czeladnik na roboty szycie i klejone potrzebny. W g. w. w. k. Peczyna, Mickiewicza 15. 111g

POSZUKUJE fryzjera (k) damskiego, siłę pierwszorzędną. Warunki dobre. Kielce, Pierackiego 10. Ed. Styczeń. 103g

KSIĘGOWYCH pomocniczych (konystów) zaangażuje natychmiast Cukrownia Piętrzykowiec, st. kol. Smolice Śląskie, Dolny Śl. Zgłoszenia osobiste za zwrotem kosztów podróży. 96g

SAMOTNY poszukuje od 1 lipca gospodyni, znającej dobrze warszawską kuchnię. Zgłoszenia: tel. 305-56, od 9 do 10-ej oraz od 18 do 20-ej. 95g

KORRESPONDENKA francusko-polska i angielsko-polska poszukiwana. „Impuls“, Chorzów Jagiellońska 4. 81g

POSZUKIWANY wykwalifikowany majster do wyrobów skarp. Oferty Czytelnik Sosnowiec pod „777“. 79g

PRACOWNICA domowa z gotowaniem potrzebna. Katowice, ul. Sokolska 2, m. 9. 74g

ZDOLNEGO buchalcza bilansistę poszukujemy natychmiast. Spółdzielnia Zakł. C.Z.P.H. Polmoślazak w Świdnicy, Warszawska 12, tel. 26-16. Możliwość otrzymania mieszkania. 72g

Posada poszukują

APTEKARZ szuka posady od 1 sierpnia. Oferty proszę kierować: Dr. H. Koller, Koźle ul. Krasińskiego 27. 3308d

MISTRZ mydlarski meru je się do gotowania większych partii mydła, bez względu na miejscowość. Oferty pod „Spec“ do Czytelnika w Bielsku. 10331g

POCZĄTKOWA maszyno stenotypistka poszukuje pracy w Bielsku lub na wyjazd. Oferty Czytelnik Bielsko pod „Początkowca“. 10340g

STENOTYPISTKA - korespondentka 20 lat praktyki poszukuje podmiotowej lub godzinowej pracy w Chorzowie. Oferty Czytelnik Chorzów pod „20“. 50g

KSIĘGOWY - bilansista z praktyką w bankowości, hutnictwie, koksowniach oraz w branży tekstylnej i drzewnej, biegle korespondent 6-językowy, spec. eksportowy, przyjmie odpowiednio stanowisko. Oferty Czytelnik Katowice pod nr. „1145“. 24g

MŁODA kierowniczką administracyjną, korespondentką, buchalterką, maszynopisem, kilkoletnią praktyką samodzielną, zmianie posadę - miejscowość obojętna. Oferty Czytelnik Gliwice pod „H. S.“ 6g

Kupna

MASZYNY do szlifowania teraca kupie. Oferty Czytelnik Katowice pod „1166“. 8g

KUPIE zaraz sypialnię nowoczesną, używaną. Oferty Czytelnik Katowice pod „1156“. 29g

KADZIE do kisenia 6-górny kapsuły zakupimy. Oferty Czytelnik Katowice pod „1148“. 27g

PRASE ekscentryczna uchylna 22-30 ton kupie Tryburcy, Bydgoszcz, Sienkiewicza 11. 3535d

AGREGAT na benzynę (1000) prąd zmienny 220/240 V, kupie Kukulki Katowice, 3 Maja 20, 1232d

DZIURKARKA, maszynowa do wyrobów pończoch (swetrów) i elektryczna przy krawarce, kupie, Kukulki, Katowice, 3 Maja 20, 3422g

KUPIE gospodarstwo do 400 morg, dom, willa, młyn tartak, najchętniej na Ziemiach Odzyskanych z ciekawymi warunkami. Zgłosz. Dziennik Zachodni Bytom pod „Gospodarstwo“. 212g

KUPIMY tlenek żelaza tlenek antymonu każda ilość. Oferty zaproszonymi nie składać: Gliwice, Rynek II. „Pośpiech“, tel. 38-04. 137g

PIEC koksowy stalopalny kupie. Przybory fryzjerskie „FALA“, Katowice Plebiscytowa 21. 127g

KUPIMY kociół 200-250 litr emalowany lub cynowany. Oferty do firmy: Kazmierczak Sowa i S-ka, Kraków Stradom 11. 3514d

Posada poszukują

APTEKARZ szuka posady od 1 sierpnia. Oferty proszę kierować: Dr. H. Koller, Koźle ul. Krasińskiego 27. 3308d

MISTRZ mydlarski meru je się do gotowania większych partii mydła, bez względu na miejscowość. Oferty pod „Spec“ do Czytelnika w Bielsku. 10331g

POCZĄTKOWA maszyno stenotypistka poszukuje pracy w Bielsku lub na wyjazd. Oferty Czytelnik Bielsko pod „Początkowca“. 10340g

STENOTYPISTKA - korespondentka 20 lat praktyki poszukuje podmiotowej lub godzinowej pracy w Chorzowie. Oferty Czytelnik Chorzów pod „20“. 50g

KSIĘGOWY - bilansista z praktyką w bankowości, hutnictwie, koksowniach oraz w branży tekstylnej i drzewnej, biegle korespondent 6-językowy, spec. eksportowy, przyjmie odpowiednio stanowisko. Oferty Czytelnik Katowice pod nr. „1145“. 24g

MŁODA kierowniczką administracyjną, korespondentką, buchalterką, maszynopisem, kilkoletnią praktyką samodzielną, zmianie posadę - miejscowość obojętna. Oferty Czytelnik Gliwice pod „H. S.“ 6g

Posada poszukują

APTEKARZ szuka posady od 1 sierpnia. Oferty proszę kierować: Dr. H. Koller, Koźle ul. Krasińskiego 27. 3308d

MISTRZ mydlarski meru je się do gotowania większych partii mydła, bez względu na miejscowość. Oferty pod „Spec“ do Czytelnika w Bielsku. 10331g

POCZĄTKOWA maszyno stenotypistka poszukuje pracy w Bielsku lub na wyjazd. Oferty Czytelnik Bielsko pod „Początkowca“. 10340g

STENOTYPISTKA - korespondentka 20 lat praktyki poszukuje podmiotowej lub godzinowej pracy w Chorzowie. Oferty Czytelnik Chorzów pod „20“. 50g

KSIĘGOWY - bilansista z praktyką w bankowości, hutnictwie, koksowniach oraz w branży tekstylnej i drzewnej, biegle korespondent 6-językowy, spec. eksportowy, przyjmie odpowiednio stanowisko. Oferty Czytelnik Katowice pod nr. „1145“. 24g

MŁODA kierowniczką administracyjną, korespondentką, buchalterką, maszynopisem, kilkoletnią praktyką samodzielną, zmianie posadę - miejscowość obojętna. Oferty Czytelnik Gliwice pod „H. S.“ 6g

RUDZKIE ZJEDN. PRZEM. WĘGLOWEGO

poszukuje zaraz na stanowiska referentów oszczędnościowych

2772 (PAP)

technika - górnik / księgowy - bilansista / materiałowca - magazyniera

Zgłoszenia osobiście lub pisemnie do Biura Personalnego R. Z. W. P. w Bytomiu, Sądowa 5

Sprzedaje

Overlok sprzedam 2-nitkowy. Katowice-Ligota, Małopolska 2, m. 4. 59g

APARAT do fotokopii nowy 420x600 sprzedam, Katowice, Opolska 18/6. 57g

ANILINA - barwnik do materiałów, czarny i granatowy ca 200 kg okazuje się do sprzedania. Oferty Czytelnik Bytom pod „Okazja“. 53g

WIĘKSZA ilość butelek: 1/4, 1/5, 3/4. 1-litrowych do sprzedania. Oferty Czytelnik Bytom pod „Okazja“. 53g

SPRZEDAM zaraz maszynę płaską, siódemkę oraz okrągłą, Chorzów, Stawowa 2, m. 8. 51g

DOM wymagający remontu, stajnie maszynowe, morgowy ogród, blisko autobusu, Długoszyń k. Szczakowej korzystnie sprzedam Zgłoszenia „PAR“ Kraków, Rynek Główny 46, pod „Dom“. 3537d

KUPIE lub wypożyczę za żadaną zapłatę egzemplarz „Królowa Przedmieszcza“ Krumłowski. Zawładawca stacji Plechowice. 3548d

Szczotki

poleca **BAZAR LUDOWY KATOWICE, ul. Mołnieszki nr 10.** - Telefon 302-03. - Sprzedaż burtowa 2496

MATERACE z dorego włosenia i pokrycia poleca Wilczkiewicz, Katowice. Katowice, Kościuszki 31. 3128d

ORWNIKI, sznuraki, spody, sandały - hurt - detal - firma „Szczepko - Tonko“ Kraków, Hala Taragowa 22. 3247g

LAKIERY emaliowe, biały i kolorowe, pierwszorzędnej jakości poleca Wytwórnia Lakierów, Wrocław, ul. Kiełbańska 24. 3447d

SKY-TERRIERY 6-tygodniowe na sprzedaż. Telef. 357-71. 192g

SAMOCHOZ 4-osobowy kabriolet na chodzie po generalnym remoncie lano sprzedam „Rekord“, Katowice, Stawackiego 20. 3498d

SPRZEDAM samochód 6-osobowy „Mercedes“ typ 170-V w znakomitym stanie. Wadomość tel. 322-66. 3495d

POSIADAMY na składzie własnego wyrobu sierażan nikiel, sierażan amonowy, azotan srebra, skrobie rozpuszczalna, sublimat, amidochlorek tlenek, zasadowy węgiel mieczki, Laboratorium „Lao“ Warszawa, Aleje Północne 63. 3496d

MELZYŃSKIE maszyny, przybory wszelkiego rodzaju, dostarcza firma Kanarek, Kraków, Mazowiecka 35. 3497d

NA sezon letni torby rymonowe i teki najróżnorodniejszych rodzajów poleca „Warta“ Wytwórnia przyb. mykowych i teki obojętne, Czestochowa Armii Ludowej 5. (PAP) 3532d

SPRZEDAM trzy okna wyprawowe szyba 1,95x1,65 m. Oferty Czytelnik Katowice pod „Okna“. 52g

SPRZEDAM dom murywanym i jednorodzinny parterowy 3 pokoje z kuchnią, ogród 20 drzewek owocowych, plac 1200 m² w Pruszkowie pod Warszawą. Mieszkanie wolne. Oferty Czytelnik Katowice pod „1179“. 46g

TRANSFORMATOR 3-fazowy „ELINA“ 200 K.V.A. z 30,00% zwrot na 380/220, sprzedam. Przedsiębior. elektro-techn. PANIC, Imielin. 45g

„SKODA Popular“ w bardzo dobrym stanie do sprzedania. Oferty do Dz. Zach. Katowice pod nr. 297. 42g

KUCHNIE, biurko, stół, nowe sprzedam. Sosnowiec Żymierskiego 61, Skowera. Dojazd tranzajem do Da lekiej. 11g

DO sprzedania „Sauer“ 6 t, nowe podwozie, nowy motor. Oferty do Dziennika Zachodniego pod „Sauer“. 40g

Mieszkania

ZAMIENIĘ 2 pokoje, kuchnię, łazienkę w centrum Bytomia, na podobne w Katowicach. Oferty Dziennik Zachodni Bytom, pod „Kazimiera M.“. 91g

POSZUKUJE mieszkania 1- lub 2-pokojowego (kuchnia) w Katowicach. Zwrót kosztów remontu lub roczny czynsz. Zgłoszenia telefonicznie 314-63 od 8-16-ej. 153g

POSZUKUJE mieszkania w Katowicach 2-3 pokoje z kuchnią. Zwrót kosztów remontu. Oferty do Dziennika Zach. Katowice pod „1268“. 180g

ZAMIENIĘ 2 pokoje z kuchnią w Żelezu, na śródmieściu. Zwrót kosztów. Oferty Czytelnik Katowice pod „1192“. 206g

MIESZKANIE ładne, duży pokój i kuchnię koło parku róż. Piaskowa 9, zamienie na takie same w centrum miasta Chorzowa. Oferty pod „Zamiana“ do Czytelnika Chorzów. 208g

POSZUKUJEMY pustego pokoju na biuro w Katowicach. Oferty Czytelnik Katowice pod „Pusty“. 614

POKOJU z utrzymaniem przy rodzinie poszukuje dla starszki. Okolica Katowic lub Sosnowca. Oferty nadsyłać: inż. Pokiżak Gliwice, Czestochowska 4, m. 8. 10118g

W ZABRZU poszukuje po koju umebłowaną. Wadomość Katowice, Brato Alberta 4, m. 14. 139g

POKOJ z kuchnią, balkon na czas letni do wynajęcia. Krzeszowice, Urzędnicza 11. 60g

Lokale handlowe

ODSTĄPIE sklep z urządzeniem. Wadomość Bielsko, ul. Batorego 7b, m. 6. Wadomość od godz. 18-20. 141g

SKLEP na głównej ulicy Będzina całkowicie urządzonej z towarami sprzedam z powodu wyjazdu. Wadomość Czytelnik Będzina. 31g

POWAŻNE przedsiębiorstwo handlowe poszukuje 2-3-izbowego pomieszczenia na biura (siedzibę Oddziału) w Katowicach, Gliwicach, Bytomiu, Zabrze, Chorzowie lub Mysłowicach. Sprawa pilna. Warunki do omówienia. Oferty składać pod „CM“ do PAF Katowice, Jana 11. 3443d

Gotówka

SPÓLNICZKI inteligentnej, czynnej z większym kapitałem, do lat 35, poszukuje duże handlowe ogrodnictwo Oferty Edmund Bednarski, Zakłady Ogrodnicze, Świebodzice koło Wałbrzycha. 3477d

POSZUKUJE współnika z kapitałem, 400.000 go czynnej już wytwórni chemicznej. Oferty Czytelnik Katowice pod „Kapitał“ 15g

POSZUKUJE gotówki 50 tys. dług odrobnie autem ciężarowym 1 t 200 z procentem. Oferty Czytelnik Zabrze pod „555“. 138g

Nauka i Sztuka

KURSY stenografii, pisania na maszynie. Wpisy trwają. Gliwice, Zwycięstwa 24. 19912g

KURSY kosmetyczne Marii Buczyńskiej, Katowice, Teatralna 8, m. 11. Zapisy rozpoczęte. 37g

WPISY na kurs kroju damskiego przyjmuję Sojkowa, Katowice, Teatralna 10. 129g

ANGIELSKIEGO, rosyjskiego, najszyciej wyuczam. „Dyplomowany“, telefon 347-94. 104g

KURSY KIEROWCÓW SAMOCHOZOWYCH Tadeusz Jankowski, Katowice, Plac Wolności 9, Telef. 323-82. Wpisy na nowy kurs codziennie od 9-18. 2782

Poszukiwania

ANGIELSKIEGO, francuskiego, łaciny, matematyki wyczuca Batluk, Katowice, Gliwicka 1, m. 12, w podwórzu ostatnia siódma po prawej. 102g

PRZYGIOTOWUJE do matury, udziałem angielskiego, niemieckiego. Oferty „Czytelnik“ Katowice pod „1257“. 160g

KSIĘGOWOSCI - bilansistwa, nowoczesnych systemów, Kurs 30 godzin metodą czebną indywidualną, uczy profesor z zaraniem buchalter wieloletni, 25 lat doświadczenia. Przygotowywanie na stanowiska samodzielnie i kierownicze. Katowice, Wita Stwosza 31, inform. ustnie: srody, piątki, soboty, godz. 13-13,30 i 18-18,30. 180g

Poszukiwania

JADZIA Schmahlinberg z domu Warenaika ze Lwowa, ur. 27. 8. 1915, prosi o wiadomość Marię Schmahlinberg, Poznań. 10416g

POSZUKUJE żony, Anny Urbanik z Łazisk Średnich, gdzie do roku 1946 przebywała. Wszelkie wiadomości kierować: Łaziska Średnie Sokolna 19. 128g

POSZUKUJE siostry Józefy Jaworskiej z Dąbrowskich ze Stanisławowa, Odrogowa 14. Wadomość Michałina Czaja, Wałbrzych, ul. Adama Piłgusa 9, m. 8. 356g

URZĄD WOJEWÓDZKI ŚLASKO-DĄBROWSKI

Wydział Odbudowy ogłasza

przetarg publiczny

na wykonanie następujących robót w gmachu Politechniki Śląskiej w Gliwicach, ul. Strzody 19.

1. Roboty wykończeniowe przy budowie ustępów męskich i damskich.
2. Roboty instalacji sanitarnej przy budowie ustępów.

Podkłady ofertowe nabywać można w Wydziale Odbudowy, pok. 544. Termin składania ofert do dnia 30. 6. 1947 r. godz. 12-tej. Blisze szczegóły na tablicy urzędowej Wydziału Odbudowy Urzędu Woj. Śl.-Dąbr.

Za Wojewodę: (-) inż. Henryk Paraas w z. Naczelnika Wydziału.

(PAP) 2754

SKLEP dobrze prosperujący wydzierżawie od zaraz. Oferty Czytelnik Bielsko pod „350“. 145g

ODSTĄPIE mleczarnię za 20.000. Chorzów II, Karola Miarki 5. Kuzber. 19g

SKLEP kolonialny, nowoczesnie urządzony w dzielnicy gęsto zaludnionej od staję z towarami. Oferty Czytelnik Zabrze pod nr. „444“. 9g

POSZUKUJE

SKŁADU PUSTEGO centrum miasta. Oferty: Biuro Ogłoszeń „PAR“, Poznań, Rajcajczaka 7 - pod „6.459“. (2696)

PIEKARNI poszukuje, zwrócić koszt remontu. Gliwice, Rynek 11, Pośpiech. 98g

SKLEP elegancki, w najlepszym punkcie Gliwic pod siadom. Oczekuje propozycji. Oferty Czytelnik Gliwice pod „Byt“. 134g

POSZUKUJEMY lokalu z większą powierzchnią na wytwórnię remoniarów w Katowicach. Oferty Dziennik Zachodni Katowice pod „Dobry czynsz“. 96g

ADAMSKI Bytom, Karola Miarki 31, poszukuje Zdzisława Kłobęckiego w sprawie wiadomości. Isiu daj znak życia o sobie! 165g

ZOMBEK Maria poszukuje braci: Józefa i Grzegorz. Wadomość na adres: Stary Laszek, Żeromskiego 80, Boza Góra, pow. Wałbrzych. 3518d

Nieważnienia

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę repatriacyjną, metrykę konia, odcinek wymeldowania z Krosna, na nazwisko Albrzycht, Tadeusz, Krosno, woj. Rzeszów, Łukasiewicz 13. 16321g

UNIEWAŻNIAM prawo jazdy i kartę rejestracyjną RUK, na nazwisko Gwoździk Alfons. 10315g

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty osobiste na nazwisko Gmurtek Tadeusz 27, m. 8. 10299g

UNIEWAŻNIAM skradzioną legitymację pracy, wydaną przez kopalnię „Centrum“, legitymację Związku Zawodowego Górników oraz PPS, zaświadczenie RUK Pięchów, na nazwisko Nowak Jan, Bytom, Pułaskiego 53. 10340g

UNIEWAŻNIAM skradzione zaświadczenie obywatelstwa polskiego, wydane w Gliwicach, nr. 2480, na nazwisko Wanecka Hildegarda, zam. Pyskowice, Amil Czerwonę 6. 10398g

UNIEWAŻNIAM zgubione tymczasowe zaświadczenie na obywatelstwo polskie nr. 5772, na nazwisko Strong Maria. 10317g

UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód osobisty oraz zaświadczenie tymczasowe Szary Stefania oraz Szary Emil, Piotrowice, ul. Dworcowa 70. 10990g

UNIEWAŻNIAM skradzione w Gliwicach dwie legitymacje kolejowe na nazwisko Teofil i Maria Jonczy. 10329g

UNIEWAŻNIAM zgubioną szkolną legitymację nr. 49 Zeńskiego Gimn. Mielickiego w Katowicach na nazwisko Anna Dworakowska, ur. 16. 9. 1931 r. 02938g

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rozpowszechnia nr. 883, na nazwisko Krzewińska Regina z domu Faifer. 10359g

UNIEWAŻNIAM zgubione zaświadczenie obywatelstwa polskiego na nazwisko Fojt Anna, zam. w Zabrze, ul. 3 Maja 49. 10351g

UNIEWAŻNIAM zgubione zaświadczenie obywatelstwa polskiego na nazwisko Jadwiga Osik, zam. w Zabrze, Henryka 11. 10352g

UNIEWAŻNIAM skradzione zaświadczenie obywatelstwa polskiego, zameldowania, legitymację inwalidzką i inne na nazwisko Sikora Józef, Bytom, 1-go Maja 53. 10376g

UNIEWAŻNIAM zgubione tymczasowe zaświadczenie na obywatelstwo polskie nr. 5191, na nazwisko Wellner Hildegarda. 10355g

Różne

WARSZTAT szewski Maczka Stanisław, Gryfów-Ski, Stradłana 13, przyjmuję obfaluunki obuwi, i peracje. 3528d

ZA obrazem Polskiego Związku Zachodniego Oddz w Bielsku, przesyłam i oddawoluję. Zipser Franciszek. 149g

OSTRZEGAMY przed naciąganiem autometru marki „Walter R. M. K. Z. 35431“ skradzionego z Państwowej Fabryki Liczników i Zegarów Elektrycznych w Świdnicy. 3536d

ZAWIADAMIAM, iż z dniem 1 lipca 1947 otwieram zakład rymarski w Wlenu, ul. Dworcowa 4, Flaga Mieczysław. 3549d

PIECE elektryczne do hartowania, emalii i ceramiki wykonuje Placdy Bednarski, Łódź, Piotrkowska 234. 3193d

UPRASZAM o odbiór pończoch do 1 lipca, potem za nieodebrane nie odpowiadam. Przepiórowa, Firma „Salamandra“, Jana 4. 107g

SWIECE SAMOCHOZOWE przyjmuje do regeneracji St. Lipka, Kraków, Sw. Agnieszki 2. 3509d

KTO likwidujący telefon odstąpi numer. Katowice, Gliwicka 10, m. 5. 152g

PAŃSTWOWE UZDROWISKA DOLNOSLĄSKIE

Nowoczesne urządzenia lecznicze. Domy Zdrojowe, Pensjonaty, Sanatoria, Rozrywki, Sporty, Turystyka. Ryczałty pensjonatowe od zł 500-550.- dziennie, dla świata pracy od zł 400.- do 450.- dziennie. Prospekty w „Orbisie“. (PAP) 2780

Kursy Kierowców SAMOCHOZOWYCH

Mieczysław Studencki Katowice, Stawowa 5 Telefon 34870 i 34872

wyszkolił tysiące kierowców w czasie 15-letniego istnienia na Śląsku. 2762

UNIEWAŻNIAM zagubioną legitymację wystaw. przez Narod. Bank Polski w Warszawie na nazwisko Patrias Józef w Wałbrzychu. 3450d

UNIEWAŻNIAM skradzione wszystkie dokumenty: książkę kolejową, kartę ewakuacyjną, stan majątkowy na nazwisko Krzyżak Jan, zamiesz. Kuźnia Raciborska pow. Racibórz. 3468d

UNIEWAŻNIAM skradzione tymczasowe zaświadczenie obywatelstwa polskiego nr. 15506 na nazwisko Procek Maria, zam. w Rudach pow. Racibórz. 3469d

UNIEWAŻNIAM zagubioną wojewską kartę rejestracyjną RUK Nysa na nazwisko Eugeniusz Filipczak Raclawice Śląskie. 3454d

UNIEWAŻNIAM zagubioną książeczkę wojewską wydaną przez RUK, Paźków, Doluk Bazyl, Prudnik, ul. Grunwaldzka 70. 3455d

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rozpoznawczą, kartę rejestracji RUK, kartę meldunkową na nazwisko Matysz Tomasz. 3456d

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę ewakuacyjną na nazwisko Kimber Helena, kartę majątkową na nazwisko Kimber Józef. 3470d

UNIEWAŻNIAM kartę rejestracji RUK i inne dokumenty na nazwisko Sułkowski Bronisław. 3458d

UNIEWAŻNIAM legitymację nr 31498 na nazwisko Irena Janowiak, wydaną przez 33 pp. 3459d

UNIEWAŻNIAM zgubioną legitymację nauczycielską, wydaną przez Insp. Szkolny w Bytomiu, na nazwisko Lityńska Helena, Bytom, Józefczaka 8. 10379g

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty oraz dowód tożsamości konia na nazwisko Zoworka Wincenty Chorzów, Główna 43. 10499g

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty: metrykę urodzenia, metrykę ślubu i pałocówkę na nazwisko Maria Mańko, zam. w Zawierciu, Górnośląska 6. 10387g

UNIEWAŻNIAM zgubiony wojskowy dowód rejestracyjny wystawiony przez R. K. U. Wadowice. Bohacek Edward, Bory pow. Chętanów. 10373g

UNIEWAŻNIAM skradzioną kartę rejestracyjną na nazwisko Korkak Jan, ur. 14. 10. 1916, zamiesz. Potok Górny pow. Biłgoraj, woj. lubelskie. 10390g

UNIEWAŻNIAM legitymację nr 882 na nazwisko Sikorska Irena, wystawioną przez Dyrekcję Lasów Państwowych w Bytomiu. 10386g

UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód tożsamości konia nr. 3002, Piglo Wałbrzych, Słowczyce, pow. Olesno. 10381g

UNIEWAŻNIAM zagubioną legitymację służbową wydaną przez Zjednoczenie Energetyczne Okręgu Górnośląskiego w Jeleniej Górze nr 169, dn. 7. 10. 1947 r. na nazwisko Wandy Blaznackiej. 3472d

UNIEWAŻNIAM zgubione zaświadczenie rejestracyjne wydane przez RUK Wieluń Wacław Gasiorowski, Wolczyn, Stawowa 2. 3470g

UNIEWAŻNIAM koncesję na sprzedaż napojów alkoholowych z wadomością do 30. 6. 1946 r., wydaną dla Spółdzielni Spożywców w Raciborzu, filie nr. 3, ul. ks. Londzina 54. 3472d

UNIEWAŻNIAM skradzione zaświadczenie obywatelstwa polskiego nr 10466 na nazwisko Maria Taut, zam. w Szychowicach pow. Racibórz. 3467g

UNIEWAŻNIAM zgubione zaświad. obywatelstwa polskiego na nazwisko Łukoszek Maria, syn Fryderyk Łukoszek i córka Maria Łukoszek zam. w Raciborzu, ul. Marińska 75. 3468d